



## Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Processo Licitatório n° 052/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico n° 030/2022

Tipo: Menor preço por lote

**OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL DESARMADA, PARA ATENDIMENTO ÀS DEMANDAS DAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA/MG**

### Respostas aos questionamentos

#### Questionamento 01

**1) Pergunta:** Os serviços prestados serão por vigia ou vigilante? Caso seja vigilante a empresa deverá apresentar a autorização da polícia federal? Certidão da coseg?

**Resposta:** Os serviços serão prestados por vigilante. A referida documentação será incluída por meio de ERRATA do referido edital, a ser disponibilizada. Não será necessário apresentar Certidão da COSEG.

**2) Pergunta:** Quais os equipamentos serão necessários para cada posto e quais as quantidades de cada um?

**Resposta:** Conforme subitem 4.5.2. do Termo de Referência ANEXO I, do edital, para a prestação dos serviços de segurança desarmada, deverão ser utilizados os sistemas de segurança e demais equipamentos e artefatos inerentes ao desempenho de suas funções.

**3) Pergunta:** A proposta anexada no portal de compras antes da disputa não poderá ter nenhuma identificação? O anexo II deverá ser preenchido apenas com valores, esta correto nosso entendimento?

**Resposta:** a) Deverá digitar apenas o valor na plataforma, não é necessário anexar proposta não identificada.

b) A proposta adequada ao preço final, conforme anexo II deverá ser enviada após a fase de lances, apenas para o vencedor.



## Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

### Questionamento 02

**1) Pergunta** - O Objeto da licitação trata como “Vigilância Patrimonial Desarmada”. No entanto, o rol de documentos de habilitação não possui a necessidade de apresentar a autorização da Polícia Federal que concede a empresas do ramo de prestarem a atividade de vigilância. Sendo assim, poderiam esclarecer, a licitação é para serviços de vigilância ou vigia? Tal questionamento se faz necessário, até mesmo pela natureza das empresas que possuem condições de proposta (convenções coletivas) e tributárias diferentes.

**Resposta:** A referida documentação será incluída por meio de ERRATA do referido edital, a ser disponibilizada.

**2) Pergunta** - No item 4.5.11 do edital, diz que os postos noturnos deverão “efetuar a ronda”. Para essa atividade, será necessário fornecer algum equipamento além da lanterna?

**Resposta:** Conforme subitem 4.5.2. do Termo de Referência ANEXO I, do edital, para a prestação dos serviços de segurança desarmada, deverão ser utilizados os sistemas de segurança e demais equipamentos e artefatos inerentes ao desempenho de suas funções.

**Pergunta 3** - Deverá ser previsto o pagamento da verba intrajornada aos vigilantes/vigia ou os mesmos poderão fazer o intervalo para refeição deixando o posto ausente?

**Resposta:** Considerando que os serviços são ininterruptos e contarão somente com um vigilante por turno, o mesmo não poderá deixar o posto ausente, e conforme subitem 4.7. deverá ser incluído no valor as despesas referentes a transporte e alimentação da equipe e subitem 4.8. qualquer despesa adicional além do previsto ocorrerá por conta da empresa contratada.

